efetuamos as apurações conforme determinação legal, considerando o período de 12 (doze) meses. 

Identificamos que na apuração referente aos últimos 12 (doze) meses, com data base de 
dezembro/2020, os gastos com pessoal do Poder Legislativo comprometeram 2,66% da receita 
corrente líquida, que foi de R$ 192.628.579,78 (cento e noventa e dois milhões, seiscentos e vinte e 

oito mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta e oito centavos), conforme demonstração 
abaixo: 

02.2. DESPESA TOTAL COM PESSOAL – JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020 
TÍTULOS VALORES R$ % 

Receita Corrente Liquida do Município - RCL  203.502.690,38 100,00

[...]

TOTAL DE DESPESA COM PESSOAL (I+4) 4.152.360,37 

ESPECIFICAÇÃO DO LIMITE % VALOR (R$) 
TRANSFERÊNCIA DE DUODÉCIMO 100 7.296.912,98 
DESPESA TOTAL DE PESSOAL 56,91 4.152.360,37 
TD/DTP(70%) 70,00 5.107.839,09 

O limite máximo suportável pela folha de pagamento é de R$ 5.107.839,09 (cinco milhões cento e sete 
mil oitocentos e trinta e nove reais e nove centavos) equivalente a 70,00% do valor do duodécimo 
repassado, verificando que o índice do período ficou abaixo do teto, totalizando R$ 4.152.360,37 
(quatro milhões, cento e cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta reais e trinta e sete centavos) o 
que nos trás uma porcentagem de 56,91%. Isto, levando-se em consideração o valor do duodécimo 
repassado totalizado em R$ 7.296.912,98 (sete milhões, duzentos e noventa e seis mil, novecentos e 
doze reais e noventa e oito centavos). 

O demonstrativo comprova que a Câmara obedeceu ao limite máximo de 70% (setenta por cento) de 
comprometimento de suas receitas com a folha de pagamento, não contrariando, portanto, o §1º do 
art. 29-A da Constituição Federal.

[...]

RECOLHIMENTO E REPASSE DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

O recolhimento dos encargos previdenciários no percentual de 14% recolhidos dos servidores ativos 
efetivos, em consonância com a Lei complementar Municipal nº 369 de 06/02/2020, totalizaram o 
valor de R$ 99.503,67 (noventa e nove mil, quinhentos e três reais e sessenta e sete centavos). 

Em relação à parcela cabível aos encargos previdenciários patronais, com alíquota de 28%, verificou-se 
seu regular repasse no valor de R$ 198.876,56 (cento e noventa e oito mil, oitocentos e setenta e seis 
reais e cinquenta e seis centavos), também em consonância com a Lei complementar Municipal nº 
369 de 06/02/2020. Todos os repasses foram efetuados até o 5º dia útil do mês subsequente ao do 
pagamento.  

04. RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDENCIA 
– INSS 

A Câmara de Vereadores de Serra Talhada recolheu aos cofres públicos a contribuição previdenciária 
ao Regime Geral de Previdência Social dentro dos prazos legais no montante de R$ 293.257,16 
(duzentos e noventa e três mil, duzentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos) em referência 
ao ano de 2020, recolhidos das folhas dos vereadores, servidores comissionados, contratados e 
prestadores de serviços.  

Ainda sobre o repasse dos encargos previdenciários, na parcela atinente ao recolhimento patronal 
sobre a folha de pagamento, verificou-se o regular repasse no valor de R$ 700.752,54 (setecentos mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos), deduzidos os salários família e 
licenças concedidas, e incluídos os recolhimentos dos prestadores de serviços. 

Assim, opinamos pela regularidade desses atos administrativos. 

05. DA PUBLICAÇÃO DE ATOS EM VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO OFICIAL.